Grinki, 6. miliar. Sylua post superata,

Narevu, 8. miliar. atq;

Bielsko oppidũ uenimus, ubi Nicolaũ Radouuil palatinũ Vilnensem  
offendi, cui iã antea Cæsaris literas reddiderã: q; etsi antea me equo grada  
rio, duobusçq; alijs pro uehiculo donauerat, castratũ tamen & bonũ iã de  
nuò equũ dono dedit: obtrusitçq; p̄terea aureos aliq̄t Hũgaricales, adhor  
tãdo, ut ex his annulũ mihi fieri curarẽ, quo induto, quotidieçq; inspecto,  
sui facilius, & præsertim apud Cæsarẽ recorderer. Ex Bielsko in Briesti  
castrum

**A** castrū cū oppido ligneo, ad fluuiū Buh, in quem Muchavuetz . illabitur,  
Lamas oppidum: ubi Lithuania relicta,

Poloniae primum oppidum Partzovu ingressus, supra quod non ita  
longo interuallo Iasonica fluuiolus labitur, Lithuaniamq; à Polonia  
dirimit. post

Lublin, 9. miliar.

Rubin,

Vrsendoff,

Savuichost, ad traiectum Istulæ.

Sandomir ciuitatem cum castro, ad Istulam sitam, distantemq; à Lu-  
blin 18. miliar.

Poloniza, ad fluuium Czerna: in quo nobilissimi pisces, quos uulgo  
Lachs appellant, capiuntur.

Ciuitatem nouam Cortzin appellatam, oppidum cum castro murato.

**B** Admonet me hic locus rei prodigiosæ, & penè incredibilis, quã mini-  
mè prætereundam esse putauit. Cum quodam tempore ex Lithuania  
redirem per hanc regionem, incidi in hominē apud Polonos primarium  
Martinum Svuorovuski: qui me multis precibus inuitatum, in domum  
suam deduxit, ibiq; quàm lautissimè habuit. Dumq; , ut fit, familiariter  
multis de rebus colloqueremur, narrauit idem mihi, uirum quendam  
nobilem cognomento Pierstinski, quo tempore Sigismundus rex circa  
Borysthenem belligeraretur, grauiorem armaturam equestrem indu-  
tum, sub ipsa usq; genua, inter Smolensko & Dobrovunam ingressum  
Borysthenem, ibique ab equo rabie correpto, in medium flumen abre-  
ptum & excussum esse. & cum diu non comparuisset, ac planè pro per-  
dito & deplorato habitus esset, subito sub aquis in ripam egressum esse,  
ipso rege Sigismundo & eius exercitu tribus ferè hominum millibus  
inspectantibus. Etsi uero authoritate hominis mouebar, tamen cum  
difficilia creditu dicere uisus esset, euenit, ut eodem die ipso, Martino co-  
mitante, huc ad nouam ciuitatem Cortzin perueniremus: ubi tum uir  
**C** summa apud Polonos dignitate, Christophorus Schidlovueczki castel-  
lanus Cracouiensis, & eiusdem loci Capitaneus, agebat. Ibi cum idem  
me splendidissimo conuiuio cum multis alijs clarissimis uiris excepisset,  
recurrente narrationis illius de Pierstinski memoria, non potui mihi  
temperare, quin de ea mentionem facerem: quod sanè peropportunè ac-  
cidit. Nam hoc non tantum conuiuæ ipsi, etiam regem ipsum tanquam  
oculatum testem citantes, confirmarunt: sed aderat in eodem conuiuio  
ipsemet Pierstinski, qui casum hūc suum ita exposuit, ut pro credibili ha-  
beri possit. Dixit autem, quod equo excussus ter se extulerit supra a-  
quas: atq; ibi uenisse sibi in mentem, quod antè dici audiuisset, pro per-  
dito habendum esse eum, cui non succurritur, cum tertio effertur. Itaq;  
se oculos aperuisse, atq; ita sublata altera manu esse progressum, ceu si-  
gno dato, ut ei subueniretur. Rogatus autem, an hausisset aquam? bis  
se hausisse, respondit. Hæc ut audita mihi sunt, ita alijs narrata uolo. Sed  
nunc ad continuandum iter meum reuertor.

Prostvuitza,

Prostvuitza, ubi optima ceruisia coquitur. indec;

Cracovuiam, caput regni, sedem regalem, ad Istulam sitam, 18. miliar. à Sandomir distātem, urbem inquam clericorum, studiosorum atq; mercatorum frequentia celebrem, peruenimus: ex qua, à Rege ipso, cui opera mea grata erat, munere accepto, honestissimè fui dimissus. recta;

Lipovuetz sub castrum, sacerdotum aliquid grauius delinquentium carcerem:

Indec; 3. miliar. Osvuentzin, Silesiæ quidem oppidum, Polonica tamen ditionis, ad Istulam situm: quo loco Sola fluuius ex montibus, qui Silesiam ab Hungaria diuidunt, decurrens, Istulam ingreditur. Non longe sub eodem oppido Preysa fluuius ex alia parte Istulæ, Silesiam à Polonica & Bohemica ditione dirimit, Istulam quoq; influit.

Ptzina, Ger. Ples, principatum in Silesia Bohemica ditionis, 3. mil.

Strumen, Ger. Schvartzvasser, 2. miliar.

Freystaetl, ducum Teschinensium oppidum, quod Elsa fluuius præterlabitur, qui in Oderam exoneratur.

Morauia dein Ostravua oppidum, quod Ostravuitza fluuius alluit, Silesiamq; à Morauia diuidit.

Itschin, Ger. Titzein oppidum, quatuor miliar.

Hranitza, Ger. Vueissenkirchen oppidū, quod Betvuna fluuius præterlabitur, 1. miliar.

Lipnik, 1. miliar. unde cum Vuirtriciam 2. miliar. recta contendentes, fortè ex quodam colle Nicolaus Czaplitz, eius prouinciæ nobilis, sibi nos obuios cōspexisset, mox pixide arrepta, ad cōflictum se quodammodo cum duobus comitibus præparabat. Qua re equidem non temeritatem hominis, sed ebrietatem potius animaduerteam: ac continuo seruatoribus mandaueram, ut ei nobis occurrenti media uia cederent. Sed ille hoc humanitatis officio neglecto, in altam niuem se coniecerat, nosq; prætereūtes toruè intuebatur: seruosq; à tergo cum uehicularum sequentes, ad hoc ipsum genus officij, quod illi præstare haudquaquam poterant, cogebat: strictoq; gladio minabatur. Eare exorto utrinq; clamore, factoque seruatorum qui post erant cōcursu, ipse mox telo balistæ læsus, equus pariter uulneratus sub eo cōciderat. Postea cum Moscis Oratoribus iter institutum profecutus, ueni Olmutziū, quò ille quoq; saucius peruenerat: statimq; ueluti eius regionis incola notus, turba hominum (qui in fodendis aggeredisq; piscinis operā locāt) collecta, ulcisci sese uolebat. Cuius ego tamen conatus maturo consilio repressi, ac intercepti. Ex Olmutzio,

Bischovu oppidulum, 4. miliar.

Niklspurg, 4. miliar. arcem splendidam, cum oppido. quod etsi uno miliari ultra Teyam fluuium, qui multis in locis Austriam à Morauia dirimit, situm est, Morauia tamen adiacet, eiusq; ditioni subiecta est.

Austriæ inde oppidulum Mistlbach, 3. miliar.

Vrichskirchen, 3. miliar.

Viēnam, ad Danubium sitam urbē, à multis scriptoribus celebratam, tribus pariter miliaribus cōfectis peruenimus: quò equidem duo integra uehicular

A uehicula ex Moscovia usque deduxi.

Ex Vienna, Nouam ciuitatē, 8. miliar. indeq; ultra montem Semring, interq; Styrię montes Salisburgum usq; ueni. Post Oeniponti, in Comitatu Tirolensi oppido, Cæsarem assecutus: cuius Maiestati non solum ea quæ ex mandatis gesseram, grata erant: sed etiam relatio de cæremonijs & cõsuetudine Moscovitarū, auditu ualde iucunda. Quare etiam Mathæus Cardinalis Salisburgensis, Cæsari admodum charus, Princeps industrius, & in rebus agēdis uersatissimus, iocose coram Cæsare protesta tus est, ne Cæsar, se absente, reliquum cæremoniarū ex me audiret, cognosceret ue.

Expedito mox ac dimisso à Cæsare Moscorum Oratore, equidem in Hungariam ad regē Ludouicum, cum sub id tempus institutus Orator fuisssem, eundem per Oenum ac Danubiū Viennam deduxi: eoq; ibi relicto, ipse continuo Pannonium currum cõscendi, quo trijugis equabus curru uolitante celerrimè ferebar, paucisq; horis Budā triginta duobus miliar. perueni. Tantæ autem celeritatis causa est, tam commoda per iusta interualla respiratio equorum, & permutatio. Quarum prima utitur in Prukh, oppidulo ad Leytham fluuium, qui Austriam ab Hungaria diuidit, distatq; à Vienna 6. miliar. Secunda in Ouar castro, cum oppidulo, Ger. Altenburg, 5. miliar. Tertia in Iaurino oppido, sedēq; Episcopali. Hunc locum Hungari Iurr, Germani uero ab Raba fluuio, qui oppidum alluit, Danubiumq; ingreditur, Rab appellāt. Hoc quidem in loco, qui ab Ouar 5. miliaribus distat, equos permutant. Quarta, sex infra Iaurinum miliaribus, in pago Cotzi, à quo & uectores currus nomen acceperunt: Cotziq; adhuc promiscue appellantur. Vltima in Vuark pago, quinque à Cotzi miliaribus: quod loci equorum soleas, num qui clauis uacillent, aut desint, inspiciunt, currus lorāq; sarciant: quibus omnibus refectis, Budam, sedem regalem, 5. inde miliar. inuehuntur.

Budę sede regia exposita, ac confecta legatione, finitisq; comitijs, quę haud procul ab urbe, ab eo loco quo celebrātur, Rakhusch uulgo appellan-  
C lantur, à rege honestissimè dimissus, ad Cæsarem redij: qui proximo Ianuario post, anno scilicet Domini 1519. mortem obiit. Hancq; in Hungariam profectionem, quod Moscoviticæ coniuncta, unoq; propè & continuo itinere confecta fuit, adijcere uolui.

Cæterum cum in regni Hungarię mentionem inciderim, nō possum equidem sine gemitu & grauissimo dolore commemorare, quomodo hoc regnum antea florentissimum & potentissimum omnibus quodam modo intuentibus tam subito afflictissimum factū sit. Est quidem, ut cæteris rebus omnibus, ita etiam regnis & imperijs terminus quidam constitutus: sed nobilissimum Hungarię regnum certè non tam fatis trahentibus, quàm mala & iniqua administratione, planè ad interitū redactum esse uidetur. Mathias rex, neq; regio sanguine natus, neque uetusto ducum aut principum stemmate clarus, non tamen nomine solum rex fuit, sed ipsa re regem præstitit: ac non modo Turcarum principi fortiter resistit, eiusq; grauissimas impressiones inuictus sustinuit: uerum & ipsi

o Roma

Romanorum Imperatori, atq; adeo Boemiæ & Poloniæ regibus nego-  
cium fecit: deniq; omnibus uicinis suis terrori fuit. Quemadmodum au-  
tem huius regis uirtute, ac rebus præclare gestis, Hungariæ regnum ad  
summam potentiam ipso uiuente peruenerat: ita eo sublato, quasi mole  
sua laborans, inclinare cœpit. Nam qui ei successit Vladislaus Boemiæ  
rex, Casimiri Poloniæ regis filius primogenitus, princeps quidem pius,  
religiosus, & uitæ inculpatæ: sed ad moderandâ tam bellicosam gentem,  
in tanti præsertim hostis uicinitate, minimè sufficiens fuit. Etenim tot  
rebus secundis ferociore & insolentiores facti Hungari, benignitate &  
clementia regis abutebantur ad licentiam, luxuriam, desidiam, fastum:  
quæ uitia eo tandē euasere, ut etiâ rex ipse contemptui haberetur. Porro  
Vladislao defuncto, sub eius filio Ludouico cum hæc ipsa uitia magis ac  
magis inualuere: tū si qua reliqua fuit belli disciplina, ea tota est amissa.  
nec potuit rex puer his malis ob ætatē mederi: nec alioqui ad eam, quam  
decebat, grauitatem educatus fuit. Primores regni, ac præcipuè prælati,  
luxu penè incredibili diffuebant: & certabant quasi æmulatione qua-  
dam tum inter se, tum cum baronibus, ut alij alios profusione & splen-  
dore uincerent. Idem nobilitatem partim beneficijs ac præmijs, partim  
etiam potentia ac metu sibi obnoxiam tenebant, ut plures affectatores  
haberent, ac eorum studijs & acclamationibus in publicis conuentibus  
iuuantur. Mirū dictu, qua pompa, quo apparatu, ac quibus equitum  
utriusq; armaturæ copijs Budam sunt ingressi, præcinentibus tubicini-  
bus ad cuiusdam quasi triumphis speciem.

Porro in regiam cum irent, aut inde redirent, tanto deductorum & sti-  
patorum comitatu undiq; septi incedebant, ut uici & plateæ uix cater-  
uam caperent. Cum uero prandendum esset, tota urbe ad gēdes cuiusque  
tubę nō aliter atq; in castris resonabant: & ducebantur prædia in multas  
horas, quæ somnus & quies excipiebant, cum contra quasi solitudo quæ  
dam esset circa regem: & fines regni interea destituti necessarijs præsi-  
dijs, impunè ab hostibus uastarentur. Episcopatus dignitates, & præci-  
pua quæq; officia promiscuè, nō pro meritorū ratione, cōferebantur: & c  
quo plus potētie quisq; obtinebat, hoc plus iuris habere credebatur. Ita-  
que laborabat iusticia, & premebātur infirmiores: ac omni bono ordine  
sublato atq; euerso, subinde inueniebatur aliquid, quod Reipubl. labem  
aliquam cum uulgi detrimento afferret: cuiusmodi fuit illa innouandæ  
argenteæ monetæ licentia, per quam prioribus bonis numis cōflatis, alij  
deteriores passim cudebātur: & his rursus sublatis, alij fiebāt meliores:  
qui tamen iustum precium tenere non potuerant, sed nunc pluris, nunc  
minoris habiti sunt (pro ut locupletiorum cupiditati libuit:) qui etiam à  
quibusdam priuatis penè palàm impunè sunt adulterati. Deniq; ea erat  
in uniuersa Hungaria omnium rerum inclinatio, uel potius confusio, ut  
quiuis uel minimam experientiam habens, regnum hoc tot malis obno-  
xium, etiam si nullum uicinum haberet hostem, mox perire oportere per-  
spiceret. Ego quidem certè cum oratorem Principis mei Budæ agerem,  
non dubitauī, quasi aliud agens, sereniss. Hungariæ reginam Mariam ad  
monere,

**A** monere, ut futura cōsideraret, sibiq; in omnē euentū præsidiū aliquid cōpararet & seponeret: neq; ut domini & mariti sui potētis & iuuentē, aut fratru suorū opibus nimium fideret. Nam hæc omnia morti & infinitis casibus obnoxia esse. Meminisset ueteris prouerbij, quo fertur, Bonū esse, habere amicos: sed miseros esse, qui his uti cogātur. Gentem Hungaricā ferocem & inquietam, seditiosam & turbulentā, aduenis & exteris parū æquam & amicam esse. Imminere Hungariæ hostem potentissimū: neq; quicquā magis affectare, quā ut id suam in potestatem redigat. Referre itaq; ipsius, ut aliquid recondat, unde sibi & suis, si quid aduersi accidat, opitulari possit. Et alioqui magis regium esse, iuuare alios, quā alieno auxilio indigere. Etsi uero bonam in partem pro more regio accepta fuit hæc admonitio, mihiq; actæ sunt gratiæ: tamen quod mihi tum præfagebat animus, quodq; metuebam, nihil proficientibus bonis ac fidis monitoribus & cōsultoribus, ingenti nostro malo euenit: neque dum huius tragœdiæ finis est. Aula māsit, qualis erat: & nihil remissum est à pompa,

**B** fastu, insolentia ac luxu, donec concideret. ut nō ineptē quidam ex aulicis tum dixerit, se nunquam uidisse uel audisse regnum ullum, quod maiore, atq; Hungaria, gaudio & tripudio periret.

Etsi uero planè desperatæ res Hungarorum essent, tanta tamen eorū erat insolentia, ut hostem præpotentem & uicinum, Turcam, non modo superbè contemnere, sed etiam iniurijs & cōtumelijs aduersus se prouocare nō dubitarent. Nam cum hic, qui nunc imperat, Solimannus, patre suo defuncto de more denūciasset uicinis, se paterno solio potitum esse, & portam suam patere omnibus, siue pacem siue bellum petentibus: idque præcipue per Oratores suos Hungaris significasset: nec deessent qui suaderent, eos cum Polonis, ut antea, à Solimanno pacem petere debere: Hungari non modo repudiare consilia salutaria, sed etiam Oratores ipsos Turcæ captos detinere. Qua contumelia iritatus Solimannus Hungariam hostiliter inuasit: captaq; primū Nandoralba, fortissimo non tantum Hungariæ, sed uniuersi orbis Christiani propugnaculo, ad

**C** alia capienda progressus, eò peruenit, ut regia sede Buda & præcipuis quibusq; ac munitissimis arcibus, ipsaq; regni parte optima & florētissima potiretur. Vnde nō quæ restāt, nūc ita imminet, ut penè pro uictis ac debellatis haberi possint. Videbantur quidē sibi Hungari aliquā habere causam ad detinendos Solimanni Oratores, quod pater eius Oratorem Hungarorum ad se missum Barnabam Bel detinuisset, secumq; in expeditionem aduersus Sultanum susceptā duxisset: quem tamē eo bello confecto, bene muneratum remiserat. Sed mussitandum hoc erat potius Hungaris: cum, ut dicitur, uana sit sine uiribus ira: quā per impotentē ultionem prouocato potentiore sibi exitium accersere, & in idem discrimen uicinos adducere. Cum Solimannus Budam antè semel captam, sed Ioanni Zapolitano redditā, denuo profligato exercitu nostro, qui eam post Ioannis mortē obsessam tenebat, denuo cepisset & occupasset: ego ad eum Principis mei nomine, cū illustri Comite Nicolao à Salmis, Orator accessi: & in parte pacis habui dextram osculari tyranni. Quo tem-

pore non tantum de tota Hungaria, sed etiam conterminis prouincijs actum esse uidebatur.

Porro quam inique cōparata fuerit pugna Ludouici regis cum Solimanno, notius est quam ut dicere sit necesse. Obiectus est rex adolescēs, militiae rudis, & nullo antē in bello uersatus, cum paucis, magna ex parte imbellibus, hosti callidissimo, ac multis recentibus uictorijs exultanti: trahentiq; secum robur exercitus, quo orientem & magnā Europæ partem debellarat. Quæ præcipue futuræ erant Hungarorum uires, eas Ioannes Zapoliensis Vuayvuoda Transyluanus apud se retinuit, neq; in auxilium regis sui accedere permisit. Idem uero extincto rege, sceptrum inuasit, quæ dudum concupiuerat: imò quæ ei pater ipsius Stephanus Zapoliensis, adhuc puero destinarat. Memini enim me audiuisse à Ioanne Latzki, qui Casimiri regis Poloniae secretarius, ac postea Archiepiscopus Gnesnēsis fuit: hunc Stephanū Zapolensem, quū, Mathia rege mortuo, apud quem summā auctoritatem obtinuerat, de creando nouo Rege ageretur, filium suum Ioannem adhuc infantem cōplexum, dixisse: Si tantulus esses fili (modo corporis paulo maiore ostenso) nūc rex Hungariæ esses. Idq; idem Archiepiscopus ceu bene ominatū, & quasi præiudiciū cuiusdam uim habens, nō destitit iactitare, cū inter nos de pace inter Principem meū & Ioannem concilianda ageretur. Quod autē euenit, ut Ioannes dignitatem & sedem regiam cum aliqua parte Hungariæ per Solimannum obtineret: idem nunc etiam soboles eius, aut hi potius in quorum potestate est, contra omnia iura & pacta affectant: nihil pensi habentes, neq; cogitantes, quam perfidiosè antea à tyranno tractati & Buda ciecti fuerint. Sed feruntur excæcati regnandi libidine animi in interitum suum, eodemq; uicinos trahunt.

Si Christiano orbi nullum fuisset in Hungaria presidium (quod tamen fuisse maximum, quotidiana experientia, & iam clades additæ cladibus testantur) tamē uel propter solas opes, quas Deus optimus maximus in Hungariam largissimè effudit, & inde uicinis nationibus suppeditauit, non tantum Hungaris ipsis, sed Christianis omnibus, pro eius salute, tanquam pro communi patria, esset laborandum. Nam quid ferè est in tota rerum natura boni & preciosi, quod Hungaria non habeat? Si metalla quæras, quæ pars est orbis Hungaria foecundior auro, argento, cupro, chalybe, ferro? Nam plumbi minus habet, & stāno carere dicitur: si tamē carere est, quod nondum inueniri contigit. Quin & salem metallicum habet, optimum & purissimum, qui instar lapidum in lapicidinis cæditur.

Et quod iurè mireris, alicubi etiā aquæ metallorum speciem uertunt, & ex ferro cuprum reddunt. Vina dat pro locorum diuersitate, ut fit, diuersa: sed plerisque in locis etiam extra Sirmium, uini prouentu & bonitate clarum, quod amissimus, tam generosa & excellētia, ut pro Creticis haberi possint. Taceo frugum ac omnis generis optimorum fructuum infinitam copiam. Porro feras, & quicquid uenatu uel aucupio capitur, quid attinet commemorare? Ita enim his abundat Hungaria, ut interdiceret rusticis, ne uel uenentur, uel aucupentur, pro re ualde insolente habeatur:

beatur;

**A** beatur: nec penè minus plebeiorum quàm nobilium epulæ sint, lepores, damæ, cerui, apri, turdi, perdices, phasiani, bonasi, & quicquid est eiusmodi quod ad mensas deliciores alibi expetitur. Pecoris certè adeò abundans est, ut iure mirari possis, unde proueniant tot & tanta bouum & ouium agmina, quæ in exteras regiones, Italiam, Germaniam, Bohemiam mittit. Nam cum per Morauiam, Austriam, Stiriam, Slauoniam, per quæ alias Hungariæ uicinas prouincias multæ pateant uia, per quas pecus agminatim expellitur: obseruatum est, per solam uiam Viennensem uno anno plus quàm octoginta millia bouum in Germaniam acta esse. Iam de piscium omnis generis copia quid dicam: quæ cùm ad Danubiũ, Drauum, Sauum, & alia minora flumina, tum ad Tibiscũ, mediã ferè Hungariã ab Oriente & Septentrionib. percurrentẽ, tanta est, ut ferè quæ minimo ueneant, ac tantum non gratis dẽtur pisces: sæpe etiã uel gratis dati, nõ auferantur. Nec est tantum ubertas quædam penè incredibilis tantarum opum in Hungaria: sed etiam tanta bonitas, ut quæ alijs in locis nascuntur eiusdem generis, Hungaricis nequaquam conferri aut æquiparari possint. Quo maior & tristior erit nota huius seculi apud posteritatem, quod non omnes uires suas ad seruandum regnum tam opulentum, & ad coercendum Christiani nominis hostem capitalem, tam opportunum, conuerterit.

ITER SECVNDÆ LEGATIONIS.

**M**ortuo Cæsare Maximiliano, Styriensiu Orator ad Carolum Hispaniarum regem, archiducem Austriæ, tum electum Rom. Imperatorem, ad cuius Maiestatem postea & Moscus suos miserat Oratores, qui cõfoederationes cum Max. Imp. initas iam denuò cõfirmarent, missus sum. Ut autem uicissim Imperator Mosco gratificaretur, dederat negotium fratri D. Ferdinando, Archiduci, ut Ludouicum Hungariæ regem admoneret, quo is apud suum patrum Sigismundum Poloniæ regem tantum efficeret, ut ad æquas pacis seu induciarum cõditiones cum Mosco consentiret. Viennæ itaq; Austriæ Leonhardus Comes Nugarolæ, nomine Caroli Rom. Imp. & ego fratris suæ Maiestatis Ferdinandi, Infantis Hispaniarum, Archiducis Austriæ, &c. cõscensis curribus Pannonicis, ad Ludouicum regem Hungariæ properantes, Budam uenimus: ibiq; expositis mandatis, negotijsq; ex sententia confectis dimissi, Viennamq; redeuntes, mox cum Mosci Oratoribus, qui tum ex Hispanijs à Cæsare redierant, egressi per oppida,

Mistlbach, 6. miliar.

Vuisternitz, 4. miliar.

Vuischa, 5. miliar.

Olmütium, 4. miliar.

Sternberg, 2. miliar.

Parn ferrifodinas, 2. miliar. indeq; duobus miliarib. pontem Moraua fluuio impositum transeuntes: ibiq; Morauia relicta,

o 3 Silesiæ

Silesiæ oppidum & principatum ingressi,

Iagerndorff tribus miliaribus, tum per

Lubschiz, 2. miliar.

Glogouia parua, 2. miliar.

Crepitza, 2. miliar. Et post trans Oderam flu.

Opolia ciuitatem cum castro, ad Oderam fluuium sitam, ubi ultimus Opoliensium Dux suam sedem habebat, 3. miliar.

Oleschno, Ger. Rosenberg, trans fluuium Malpont, qui tum aquarū multitudinem mirum in modum redundabat, 7. miliar.

Poloniæ oppidum Crepitza uetus, duo ferè miliaria peruenimus, quo in loco cū Poloniæ regē, Pietercouig oppido (in quo Regnicolæ habere comitia ac celebrare solent) esse intelleximus, illico eò seruitorem præmiffimus. Reuersus, cum inde Regem iam rectā Cracouiam profecturū renunciaffet, iter nostrū ex Crepitza eò nos pariter direximus, atq; primū

Cloburzko, 2. miliar.

Czestochouu monasterium, in quo imago diuæ Virginis magno cō-  
cursu populi, præcipuè uerò Ruthenici colitur, 3. miliar.

Scharki, 5. miliar.

Cromolouu, 3. miliar.

Ilkusch insignes plumbifodinas, 4. miliar.

Cracouiam inde post 5. miliar. confectis, secunda Februarij die peruenimus: ubi nihil tum nobis honoris fuit exhibitum, neq; nobis quicquam obuiam processit, neq; hospitia designata, seu constituta erant, neque humanitatis officio quisquam aulicorum nos consalutauit, excepti ue, perinde ac si de aduentu nostro nihil prorsus intellexissent. Impetrato post ad Regem aditu, causam legationis nostræ eleuabat, officiumq; Principum nostrorum tanquam intempestiuum reprehendebat: maximè uerò, cum Oratores Mosci, à Cæsare ex Hispanijs usq; redeuntes, nobiscū uideret: Moscum ideo moliri aliquid suspicabatur. Quænam tandem, inquit, uicinitas, aut sanguinis coniunctio Principibus uestris cum Mosco intercedit? quod ultro se medios constituerent: præsertim cum Rex ipse à Principibus nostris nihil tale peteret, hostemq; suum facile ad æquas pacis conditiones cogere posset. Nos uerò consilia pia & Christiana, mentem que synceram Principum nostrorum testabamur, illosq; nihil magis quam pacem, ac mutuam inter Christianos Principes amicitiam ac cōcordiam ex animo optare uelle, atq; omni studio procurare. Dicebamus etiam: Si Regi non uidetur, ut nostra mandata prosequamur, tum aut re infecta redibimus, aut Dominis nostris ea nunciabimus, & responsum super ea re expectabimus. Qua re audita, humanius aliquanto ac liberalius etiā in hospitij tractabamur. Eo tempore data erat mihi occasio petendī mille florenos, quos mihi mater Reginæ Bonæ, quod iam pridem ex Cæsaris Maximiliani mandato hoc ipsum matrimoniū filia tractassem, inscriptione data, promiserat: quam Rex tū benigne à me acceperat, eamq; ad reditū meum seruarat, mihiq; postea reuerso satisfieri curauerat.

Dic

- A** Die Februarij quartadecima, Cracouia relicta, trahis seu uehiculis satis commodo itinere per Poloniae oppida,  
 Nouam ciuitatem, Cortzin,  
 Poloniza,  
 Ofsek,  
 Pocrouitza,  
 Sandomeria,  
 Sauichost,  
 Vrsendof,  
 Lublin,  
 Parczovu,  
 Lithuaniae tum oppidum tribus miliarib. Polouuiza attigimus, ubi plurima itinera, propter crebras paludes, pontibus strata transiuimus. indeque  
 Rostoufsche, 2. miliar.  
**B** Pefsiczatez, 3. miliar.  
 Briesti, 4. miliar. magnū oppidū cum castro, ad Buh fluuium, in quem Muchauetz illabitur.  
 Camenetz oppidū, cum lapidea turri in arce lignea, 5. mil. indeq; duobus fluuijs Ofchna & Beschna traiectis, confectisq; 5. miliaribus,  
 Schereschouua recens aedificatum oppidum in magna sylua, ad fluuium Lisna, qui & Camenecz praeterlabitur, situm, uenimus.  
 Novuiduor, 5. miliar.  
 Poroslovua, 2. miliar.  
 Vuolkouuitza, 4. miliar. quo loco commodius hospitium in tota profectione non habuimus.  
 Pieski oppidum ad fluuiū Selvua, qui ex ipsius Rufsie Vuolinia pro uincia procurrit, Nemenq; influit.  
 Mostu uno miliarī ad fluuium Nemē situm oppidum, quod à ponte Nemen imposito, nomen accepit: Most enim pons est.  
**C** Czutzma, 3. miliar.  
 Basiliski, 3. miliar.  
 Radomi, 5. miliar.  
 Hestitschkami, 2. miliar.  
 Rudniki, 5. miliar.  
 Vilnā, 4. miliar. Porro per haec loca à Vuolkhouuitza usq; enumerata, hoc tempore non perueneramus Vilnam; sed cursum nostrū in dextram Orientem uersus flectentes, per  
 Solvua,  
 Slonin,  
 Moschad,  
 Czernig,  
 Oberno,  
 Ottmut,  
 Cadayenovu,

Miensko oppidum, à Vuolcovuitza 35. miliar. distans. inde præterea **A**  
omnes fluuij in Borysthenē ferūtur, cum aliij relictī in Nemen decurrāt.

Borissovu oppidum ad fluuiū Beresina situm, 18. miliar. de quo supra.

Reschak 40. miliar. In illis porro locis, propter maximas solitudines,  
nō cōpendiosa, sed communi uia usi, Mogilevu oppido, ad dextram in-  
teruallo 4. miliar. relicto, per

Schklou, 6. miliar.

Orsa, 6. miliar.

Dobrovuna, 4. miliar. aliāq; loca in priore itinero exposita, Mosco-  
uuiam tandem uenimus: ubi diu tractantes, nec tamen aliud extorquere  
potuimus, quā ista: Si rex Poloniæ uult nobiscū pacem, mittat ad nos,  
ut consuetum est, Oratores suos, & nos uolumus cum illo pacem nobis  
competentem. Misimus tandem nostros ad regem Poloniæ ( qui tum  
in ciuitate Gdanensi fuit ) destinauit que ad hortationem nostram suos  
Oratores, Petrum Gyscha palatinum Plocensem, & Michaelē Bohusch  
Lithuanicum thesaurarium. **B**

Porro Princeps cū Oratores Lithuanos haud procul à Moscouia  
esse cognouisset, subito se uenationis prætextu ac recreandi animi gratia,  
tempore minimè tamen ad uenādū congruo, Mofaisko, quo loco maxi-  
mam habet leporū copiam, contulerat: nosq; ad sese, ne fortasse Lithua-  
ni urbem ingrederentur, uocauerat. ubi impetratis confirmatisq; indu-  
cijs, undecima Nouembris dimissi, sciscitabatur Princeps, qua uia nos  
redituri essemus, quia Turcam Budæ fuisse intellexerat: quid autem effe-  
cisset, se ignorare aiebat. Eadem qua ueneramus uia, Dobrovunam usq;  
reuerſi, impedimenta nostra, quæ ex Vuiesma per Borysthenem misera-  
mus, ibi recepimus: Pristauūq; Lithuanū, qui nos eò loci expectabat,  
reperimus: à quo, Ludouicum Hungariæ regem perijſſe, tum primum  
intelleximus.

À Dobrovuna 4. mil. uenimus Orsam: unde eodē itinere, quo ego in  
priore reditu usus eram, Vilnā peruenimus: ibiq; ab Regis naturali filio,  
Ioanne episcopo Vilnensi, humaniter accepti, lautēq; tractati fuimus. tū **C**

Rudnik, post 4. miliar.

Vuolkonik, 3. miliar.

Meretsch oppidum, quod ab eiusdem nominis illic fluuio nomen ha-  
bet, septem miliar.

Ofse, 6. miliar.

Grodno principatum ad Nemen fluuium situm, septem miliar.

Grinki, 6. miliar. quò cum prima Ianuarij proficisceremur, tam durū  
frigus obortū fuit, impetusq; uentorum niues in modum turbinis uol-  
uens, dispergensq; adeo ut hoc tanto tamq; infesto frigore equorū testi-  
culi, & aliqua ex parte caniculæ ubera cōgelata, corrupta que exciderint.  
Equidem nasum, nisi tempestiuus à Pristauo admonitus fuisset, ferè a-  
misisset. Ingressus enim hospitium, uix tandem, niue, monitu Pristauī,  
nasum macerando ac fricando, non citra dolorem sentire cōeperam, sca-  
biē que quodammodo oborta, ac dein paulatim arescente, conualueram.

gallumq;

**A** gallumq; Moscoviticum, more Germanorum super currum sedentem, frigoreq; iam iam morientem, seruator crista, quæ gelu concreta erat, subito abscissa, non solum hoc modo seruauit, uerum etiã ut erecto statim collo cantaret, nobis admirantibus, effecit.

A Grinki, per magnam syluam, in

Narevu, 8. miliar.

Bielsco, 4. miliar.

Milencz, 4. miliar.

Mielnik, 3. miliar.

Loschitzi, 7. miliar. Post 8. miliar.

Poloniæ oppidum tãdem Lucovu, ad Oxi fluuium situm. Huius loci præfectus Starosta, quasi dicas senior, appellatur: sub cuius ditione tria milia nobilium esse feruntur. Sunt ibi aliquot uillæ atque pagi, in quibus tantus nobilium creuit numerus, ut nullus sit colonus.

Oxi oppidum ad fluuium eiusdem nominis situm, 5. miliar.